Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº3276/2021

Sugere ao Poder Executivo

Municipal a criação de

campanhas anuais de medicina

preventiva, similar ao modelo do

“Programa Virada da Saúde”,

para realizar orientações de

prevenção, tratamento e

diagnóstico de doenças em

ações coordenadas em bairros

do município.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,

dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do Setor

competente, a criação de campanhas anuais de medicina preventiva, similar ao

modelo do “Programa Virada da Saúde”, para realizar orientações de

prevenção, tratamento e diagnóstico de doenças em ações coordenadas em

bairros do município.

Justificativa:

   A Virada da Saúde foi instituída em 2014 e logo passou a fazer

parte do calendário oficial de eventos da cidade de São Paulo, tendo como

forma conscientizar a população sobre a necessidade de incorporar hábitos

saudáveis em sua rotina.

   O principal objetivo é difundir a prevenção, pois a Saúde,

diferente de outros setores, sempre que agrega tecnologia tem aumento nos

custos e fica, assim, cada vez mais cara. Daí a necessidade da prevenção,

cada vez mais valorizada.

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

As atividades são divididas em quatro áreas: bem-estar, cultura,

educação e médico-assistencial. A população terá a oportunidade de se

vacinar, realizar exames como teste de visão, glicemia, colesterol, sífilis,

hepatite C e HIV, além de exames odontológicos, cálculo do Índice de Massa

Corpórea (IMC), receber orientações sobre a DST (doenças sexualmente

transmissivel) e ter acesso livre e gratuito à oficinas, exposições e espetáculos

de dança, teatro e música, entre outras atrações.

Sendo assim, o programa visa despertar no público o desejo de

adotar um estilo de vida mais saudável, aproximar a população do tema saúde,

promover a saúde em múltiplos espaços da cidade, e construir um ambiente

saudável e sustentável para todos.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 05 de novembro de 2.021

ELIEL MIRANDA
-vereador-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: X8P1D5G6M4W4X2D1
		2021-11-08T10:21:04-0300

		2021-11-08T10:21:04-0300